
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 973
16 Απριλίου 2014

14767

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   15000
Καθορισμός χρόνου και τρόπου υποβολής δήλωσης από 

τους στρατιωτικούς, τους υπηρετούντες στις ένο−
πλες δυνάμεις ή στο Λιμενικό Σώμα, το προσωπικό 
της Ελληνικής Αστυνομίας και του Πυροσβεστικού 
Σώματος για την άσκηση του εκλογικού τους δικαι−
ώματος στις βουλευτικές εκλογές και στις εκλογές 
για την ανάδειξη των μελών του Ευρωπαϊκού Κοι−
νοβουλίου.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) του τελευταίου εδαφίου της παραγράφου 1 του 

άρθρου 27 του π.δ. 26/2012 (Α΄57) «Κωδικοποίηση σ’ ενι−
αίο κείμενο των διατάξεων της νομοθεσίας για την 
εκλογή βουλευτών». 

β) της παρ. 1 του άρθρου 5 του ν. 4255/2014 (Α΄ 89) 
«Εκλογή μελών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και άλλες 
διατάξεις».

2. Του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα (Π.Δ. 63/2005, 
ΦΕΚ 98 Α΄).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ−
ϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Το προσωπικό της Ελληνικής Αστυνομίας και του 
Πυροσβεστικού Σώματος, καθώς επίσης οι στρατιωτικοί, 
που υπηρετούν με οποιαδήποτε ιδιότητα στις ένοπλες 
δυνάμεις ή στο Λιμενικό Σώμα και είναι εγγεγραμμένοι 
στους εκλογικούς καταλόγους δήμου της χώρας, οφεί−
λουν να δηλώνουν εγγράφως, στους προϊσταμένους ή 
στους διοικητές τους, την πρόθεσή τους να ασκήσουν 
το εκλογικό τους δικαίωμα στις εκάστοτε βουλευτικές 
εκλογές και στις εκάστοτε εκλογές για την ανάδειξη 
των μελών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου στο δήμο, 
στους εκλογικούς καταλόγους των οποίων είναι εγ−

γεγραμμένοι, έως και την μεθεπόμενη ημέρα: α) όσον 
αφορά μεν τις βουλευτικές εκλογές από την έναρξη της 
προεκλογικής περιόδου σύμφωνα με το άρθρο 31 παρ. 3 
π.δ. 26/2012, όπως εκάστοτε ισχύει και β)όσον αφορά 
τις εκλογές για την ανάδειξη των μελών του Ευρωπα−
ϊκού Κοινοβουλίου από τη δημοσίευση του προεδρικού 
διατάγματος περί ορισμού της ημέρας διεξαγωγής της 
σχετικής ψηφοφορίας. 

2. Οι προϊστάμενοι ή διοικητές, στους οποίους υπο−
βάλλονται οι δηλώσεις, ύστερα από εκτίμηση των υπη−
ρεσιακών αναγκών, χορηγούν σχετική έγκριση και ειδι−
κή άδεια απουσίας για τον απολύτως αναγκαίο χρόνο, 
δηλαδή για το χρόνο που πραγματικά απαιτείται για 
τη μετάβαση στον τόπο άσκησης του εκλογικού τους 
δικαιώματος και την επιστροφή τους στην έδρα της 
υπηρεσίας με το ταχύτερο, σύνηθες, συγκοινωνιακό 
μέσο. Ο χρόνος αυτός δεν συνυπολογίζεται στο χρό−
νο της κανονικής άδειας που δικαιούνται τα ανωτέρω 
πρόσωπα.

Όλοι οι παραπάνω εκλογείς, στους οποίους χορηγεί−
ται σχετική έγκριση και ειδική άδεια απουσίας για να 
ασκήσουν το εκλογικό τους δικαίωμα στο δήμο στους 
εκλογικούς καταλόγους του οποίου είναι εγγεγραμ−
μένοι, διαγράφονται με μέριμνα και ευθύνη των προϊ−
σταμένων ή διοικητών τους από τις ειδικές εκλογικές 
καταστάσεις, πριν από την αποστολή τους για επικύ−
ρωση στον αρμόδιο πρόεδρο πρωτοδικών της οικείας 
εκλογικής περιφέρειας.

3. Οι εκλογείς, που θα ασκήσουν το εκλογικό τους 
δικαίωμα στο δήμο, στους εκλογικούς καταλόγους του 
οποίου είναι εγγεγραμμένοι, οφείλουν να προσκομίσουν 
στην εφορευτική επιτροπή από τις υπηρεσίες τους βε−
βαίωση ότι δεν έχουν εγγραφεί σε ειδικούς εκλογικούς 
καταλόγους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Απριλίου 2014

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ  



14768 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02009731604140002*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		2014-04-17T13:24:23+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




